
D.D.23/2020
APPROVAZIONE ATTI

ASSEGNO DI RICERCA ANNUALE DI CATEGORIA B – TIPOLOGIA II
SSD L-FIL-LET/11 LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA

Bando n. 4/2019_ASS_RIC prot. 1318/2019
Prot. 399/2020

IL DIRETTORE

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168;

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22;

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. 3689 del 29.10.2012;

VISTO  il  Regolamento  per  il  conferimento  di  assegni  di  ricerca  emanato  con  D.R.  n. 
1776/2019 del 7.6.2019;

VISTO il D.M. n. 102 del 9.3.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni di  
ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari a € 19367,00 
al netto degli oneri a carico dell’amministrazione;

VISTE  le  delibere  del  Senato  Accademico  e  del  Consiglio  di  Amministrazione, 
rispettivamente del 12.4.2011 e del 19.4.2011;

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali  
del 12.11.2019;

VISTA la copertura economica dei fondi del Progetto di Ateneo 2018 “Romanzo, nazione e 
cultura pubblica, 1700-1945”, responsabile scientifico prof. R. Capoferro;

VISTO il bando n. 4/2019_ASS_RIC prot. 1318/2019;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  del  28.1.2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
Commissione;

VISTO il Decreto di sospensione del direttore di dipartimento n. 19/2020 (prot. 274/2020 del 
24.3.2020)  per  emergenza  da corona virus  in  osservanza al  dpcm 8.3.2020 contenente 
misure urgenti di contenimento della diffusione del COVID-19 sul territorio nazionale, facente 
seguito  al  dpcm del  4.3.2020,  entrambi  introducenti  misure  restrittive  della  circolazione 
interna delle persone;

CONSIDERATO  che,  in  conseguenza  del  Decreto  19/2020  la  seduta  per  il  colloquio, 
inizialmente prevista  in  presenza per  il  24 marzo,  è  stata  sospesa e rinviata  a  data  da 
destinarsi;

VISTO il decreto del direttore di dipartimento n. 20/2020 (Prot. 0000302 del 17/04/2020), in 
base al  quale si  è determinata la possibilità di ultimare le procedure concorsuali,  con la 
tenuta dei colloqui in modalità telematica;

CONSIDERATO  che,  la  commissione  ha  deciso  di  sostenere  detti  colloqui  in  data 
21/05/2020, ai  quali  sono stati  regolarmente convocati  i  candidati  ammessi,  con pec del 
22/04/2020 (che resta agli atti); 

VISTA l’email  del  19/05/2020  (che  resta  agli  atti)  con  la  quale  la  dott.ssa  Daria  Biagi,  
ammessa al colloquio, ha comunicato l’impossibilità a partecipare, sebbene la seduta fosse 

Sapienza Università di Roma
CF 80209930587 – P. IVA 02133771002
studieuropei@uniroma1.it
Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma
Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: P.le Aldo Moro5, 00185 Roma

 Decreti (AOO Periferiche) N. 23/2020  Prot. n. 0000399 del 22/05/2020 - [UOR: SI000028 - Classif. VII/1]

mailto:studieuropei@uniroma1.it


prevista in modalità telematica;

VISTI i verbali redatti in data 2.3.2020 e 21.5.2020 dalla Commissione giudicatrice (nominata 
con D.D. n.9/2020 prot. 122/2020), il primo riguardante la valutazione dei titoli, il secondo 
riguardante la valutazione dei colloqui;

VERIFICATA la regolarità della procedura concorsuale;

DISPONE

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n.1 assegno di ricerca annuale –  
categoria B – tipologia II – SSD L-FIL-LET/11 – nell’ambito della ricerca “Romanzo, nazione 
e cultura pubblica, 1700-1945”, responsabile prof. R. Capoferro, presso il Dipartimento di 
Studi Europei, Americani e Interculturali di questa Università.

È approvata la seguente graduatoria di merito:
 Dott. Luca Maccioni (titoli punti 28 – colloquio punti 48) totale punti 76
 Dott.ssa Chiara Silvestri (titoli punti 19 – colloquio punti 45) totale punti 64

È dichiarato vincitore del concorso pubblico per titoli e per colloquio, per il conferimento di n. 
1 assegno di ricerca annuale per il settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/11 – nell’ambito 
della  ricerca  “Romanzo,  nazione  e cultura  pubblica,  1700-1945”,  responsabile  scientifico 
prof.  R.  Capoferro,  presso  il  Dipartimento  di  Studi  Europei,  Americani  e  Interculturali  di  
questa Università, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione 
al concorso di cui sopra, il dott. Luca MACCIONI.

Il  presente  decreto  sarà  acquisito  alla  raccolta  interna  e  reso  pubblico  mediante 
pubblicazione sul sito del Dipartimento e dell’Ateneo.

Roma, 22 maggio 2020 

f.to Il direttore

                                                                                                  prof. Luigi Marinelli

f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato

    dott. Francesco Portadibasso

2


